2015 年 3月 30 日

国際ロータリー第 2790 地区

クラブ会長 幹事     各位
                                           国際ロータリー第 2790地区

                                            ガバナー    宇佐見透

                                            RLI リーダー  中村博亘

RLI （ロータリー・リーダーシップ研究会）

パートⅡの開催ご案内

（再ご案内）

拝啓

３月２８日にあったPETS も恙無く終了でき、各クラブ会長エレクトの皆さんにとって、非常に価値

ある研修になったと思います。

去る１３日に RLI パートⅡのご案内を各クラブ宛にお届けいたしましたが、PETS 等諸行事が多

様な時期と重なり、参加申し込みが遅れているクラブがあるようです。

改めて、再ご案内をいたしますので、各クラブから大勢の参加者をお待ちしております。

会長エレクトや副幹事の皆さんは勿論ですが、ベテランロータリアンや始めて RLI に参加される

方や入会間もない方も一同に会しての、大変に意義ある RLI 活動を心掛けております。

昨年度にパートⅠ・Ⅲに参加されパートⅡに未参加の方も含めて、クラブ内から幅広くの参加

者をお待ちしております。

早速ですが、予定通り、４月９日（木）にはパートⅡを開催しますので、パートⅠ参加者はもちろ

んのこと、始めて RLI に参加される方も交えて、和やかに開催できることを願っております。

ここに RLI パートⅡの開催準備が整いましたので受付開始のご案内を申し上げます。

RLI（ロータリー・リーダーシップ研究会)は、世界中の多くの地区が取り入れている、多地区合同

の草の根プログラムとなっております。 会員ひとり一人がリーダーシップ意識を高めることにより、

一層ロータリー精神を理解でき、クラブ内での快活な語り合いを通して自己研鑽し、クラブ活性に

結びつけるためのプログラムです。 ロータリアン自身が積極的に意識向上をはかり、お互いを尊

重しあうリーダーとして切磋琢磨し、地道な学び合いの環境構築を志しております。  クラブ会長

におかれましては、次のクラブリーダー予定者である会長エレクト、ノミニー、幹事予定者と希望者

の方々を、RLI に参加できますようにご案内をお願い申し上げます。 尚、既にパートⅠ、Ⅲを修

了され、パートⅡ未修了の方も同様のご案内と致します。

RLI はパートⅠ（３月 12日）・パートⅡ（4月 9日）・パートⅢ（5月 19日）の 3パート全て 6セッシ

ョンに参加することが基本であります。 改めてロータリー情報を認識し合い、新しい気付きを習得

し、ロータリー精神の語り合いを通して真の友愛を深めて頂けることを切に願っております。

多くの方のご参加をお待ちしておりますが、会場（千葉市民会館）の部屋数等制限がございま

すので、早めに参加登録の手続きをお願いいたします。

敬具

RLI パートⅡ開催内容

再ご案内

日 時： 2015 年 4 月 9 日（木）

受 付： 9：00 開講 9：20～ 17：00

場 所： 千葉市民会館 3 階特別会議室 （JR 千葉駅 徒歩 10 分 JR 東千葉駅そば）

      住所：千葉市中央区要町 1-1 電話 043-224-2431

定 員： 60 名（受付順として定員数に達した時点で締切いたします）

形 式： 少人数（10 名以内）でのディスカッションを５０分間で 6 セッション行います

対 象： 会長エレクト・ノミニー・副幹事及び参加希望者

パートⅡ参加費： 3,000 円/1 会員（昼食・飲料含む）

振込先：   千葉銀行  柏西口支店  普通口座 3700838

        口座名    RI 2790 ＲＬＩ 中村博亘（なかむらひろのぶ）

                    アールアイニイナナキュウゼロアールエルアイナカムラヒロノブ

※お願い 再ご案内

・参加申し込みと参加費振込の締切は４月５日とさせて頂きます。

・振込はクラブ単位でまとめて締切日までに送金を、お願いいたします。

・参加取り消しや不参加による参加費の返金は、各パート開催 3日前迄に、下記

サブリーダー宛の電話にて事前受理のみとさせて頂きますので、この旨をご承知

願います。

ご案内

 RLI はご案内のとおり、多地区合同草の根プログラムですので、参加できなかった

パートは、近隣（東京・埼玉）地区で開催する RLI に参加して修了することができます

ので、詳細は、下記に記載されている地区 RLI サブリーダーにお尋ねください。

開催情報は、下記ホームページからご覧ください。

第 2790地区  http://www.rid2790.jp/2014/iinkai/rli.html

RLI日本支部  http://rlijapan.com/seminar-info/seminar-info-schedule/

※パートⅡのセッション説明
パートⅡでのディスカッション内容は、6 セッション（科目）ありテーマは次の通りです

内 容： RLI 研修プログラム

・ｾｯｼｮﾝ 1 戦略計画とクラブの分析

目標：あなた自身のロータリークラブを評価する。

改善可能な領域を再検討する。

なぜ特別な改善が必要なのかを議論する。

クラブ戦略計画の立案過程を理解する。

・ｾｯｼｮﾝ 2 目標とする奉仕(ロータリー財団 Ⅱ)

目標：ロータリー財団の新補助金モデルを復習する。

クラブにとって新補助金モデルが重要であることを議論する。

｢６つの重点分野｣と｢持続可能性｣の重要性について議論する。

・ｾｯｼｮﾝ 3 国際奉仕

目標：国際奉仕(五大奉仕の四つ目の奉仕)の奉仕の機会を探求する。

国際奉仕活動のアイディアを交換する。

国際奉仕プロジェクトについて立案する。

・ｾｯｼｮﾝ 4 チーム作りとクラブ・コミュニケーション

目標：委員会組織とチーム作り(チーム・ビルディング)がロータリークラブで

   どのようになされているのか調べてみましょう。

委員会組織の強みと弱みを議論しましょう。

リーダーシップのツールとして、委員会組織を考察してみよう。

効果的なコミュニケーションの基本的な要素と重要性について発表

しましょう。

効果的なコミュニケーションをロータリーのリーダーシップに応用

してみましょう。

・ｾｯｼｮﾝ 5 米山記念奨学事業

目標：ロータリー米山記念奨学事業は、日本で学ぶ外国人留学生を支援する国際奨学

   事業プログラムです。 1952 年にスタートしましたが、1967 年、現文部科学

   省を主務官庁とする｢財団法人ロータリー米山記念奨学会(現在は公益財団法

   人）が設立されました。 全国のロータリアンからの寄付金を財源として、

   日本で学ぶ私費外国人留学生に奨学金を支給する、世界で類をみない日本独特の 34

地区による｢多地区合同奉仕活動｣として全国のロータリークラブ、

地区、米山記念奨学会が活動を支えています。 このセッションでは、奨学

制度の基本、及びこの事業の意義を中心に、事業全体の概要を学びます。

・ｾｯｼｮﾝ 6 会員を惹きつける

目標：私たちのクラブの“ターゲット層(Target Audience)”とプロフィールを確認

する。 “ターゲット層”の特性について定義する。

私たちのクラブは、“ターゲット層”をどれだけ惹きつけることができるか

探求する。

再ご案内

参加申込書   FAX 送信先 043-375-1678   E メール送信先 kskaihou@cnc.jp

2015 年 月  日申し込み                      [受付＝地区 RLI サブリーダー海寶]

第 分区      RC 会長名

RLI パートⅡ （4 月 9 日）に、下記会員   名が参加します。

クラブ事務局 TEL         FAX        メールアドレス

※初めて RLI パートⅡに参加の会員

※昨年度 RLI パートⅠとⅢに参加してパートⅡに参加されていない会員

氏名（ふりがな）

ローマ字（修了書記載）

会員在籍年数

年

主な経験委員会と役職 備考

氏名（ふりがな）

ローマ字（修了書記載）

会員在籍年数

年

主な経験委員会と役職 備考

※参加者の皆様に「研修プログラム内容」をお伝えする為「このご案内」をコピーしてお渡

しください。

※不明な点がございましたら下記サブリーダーにお問い合わせください。

  ・諸岡靖彦：成田 RC（第 9 分区）    090-8109-5507

  ・川原勝壽：佐原 RC（第 8 分区）    080-5684-9970

  ・海寶勘一：千葉西 RC（第 3 分区 A） 090-3108-4357

※今後の RLI パート開催のご案内（地区ホームページと日本支部ホームページに掲載中）

   （1）RLI パートⅢ 2015 年 5 月 19 日（火） 9 時から 「４月１０日申込受付予定」

      基本コースであるパートⅠ・Ⅱ・Ⅲを全て修了しますと、任意で卒後コースに

参加することができます。

   （2）RLI 卒後コース 2015 年 6 月 17 日（水）13 時から 「５月２０日申込受付予定」

 以上

氏名（ふりがな）

ローマ字（修了書記載）

会員在籍年数

年

主な経験委員会と役職 備考

氏名（ふりがな）

ローマ字（修了書記載）

会員在籍年数

年

主な経験委員会と役職 備考

mailto:kskaihou@cnc.jp